



SKATTEMINISTERIET

j.nr. 2010-080-0046
Dato : 10. juni 2010

Til

Folketingets Skatteudvalg

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 464 af 11. maj 2010.
(Alm. del).

Stillet efter ønske fra Jesper Petersen (SF).

Troels Lund Poulsen

/Tina R. Olsen

Spørgsmål:

Hvor mange af de multinationale selskaber, der ikke betaler skat, er udtaget til kontrol henholdsvis ikke udtaget til kontrol? Svaret bedes opgjort årsvis for de seneste tre år.

Svar:

SKAT arbejder efter den risikobaserede indsatsmodel, hvilket betyder, at kontroller planlægges ud fra en vurdering af risiko og væsentlighed. Indledningsvist defineres de overordnede risikoområder som ligeledes prioriteres i forhold til hinanden. Med udgangspunkt i de prioriterede risikoemner foretages maskinelle udsøgninger af virksomheder ud fra en række objektive kriterier, der indsnævrer gruppen af relevante sager. Et eksempel på et sådant objektivt kriterium er oplysninger på blanket 05.021, bilag til selvangivelsen vedrørende selskabets kontrollerede transaktioner. Efterfølgende gennemgås den indsnævrede gruppe af selskaber manuelt for at sortere selskaber fra, som alligevel ikke er kontrolrelevante.

SKAT har i flere år som led i kontrolarbejdet arbejdet med underskudsselskaber og selskaber, der vedvarende betaler meget lav skat. Der er foretaget udsøgninger af underskudsselskaber ud fra flere forskellige kriterier, og den indsnævrede gruppe af virksomheder er gennemgået manuelt.

Udvælgelsen af selskaber til kontrol er som beskrevet ovenfor en længerevarende proces, og det er ikke entydigt, hvornår en kontrol er igangsat. I relation til underskudsselskaber, kan SKAT i nogle tilfælde hurtigt fastslå, at underskudene er forretningsmæssigt begrundede, mens der i andre tilfælde skal grundigere undersøgelser til.

SKAT fører ikke samlet statistik over selskaber som SKAT vurderer, ej heller underskudsselskaber. Udarbejdelsen af en sådan liste vil næppe være mulig og vil under alle omstændigheder kræve en manuel gennemgang af alle selskaber, hvilket jeg mener, er for tidskrævende i forhold til at ressourcerne er bedre brugt på kerneopgaven.